**subscription**, Unterſchrift, Tadel, Flage, Mitflage: I. ne subscriptio censoria non minus calamitatis civibus quam illa proscriptio possit adferre; Cluent 123. — II. qui subscriptionem sibi postularunt; div Caec 49. populi Romani suffragis saepenumero censorias subscriptiones esse sublatas; Cluent 121. — III. in istis subscriptionibus ventum quendam popularem esse quaesitum; Cluent 130.

**subscriber**, Witzfläger: I. ut ad causam tantam mihi creditam quisquam subscriptor me invito aspirare possit; div Caec 51. — II. ut mihi non ex his, quos mecum adduxerim, sed de populo subscriptor addatur; div Caec 50. — III. 1. nihil accusatore Lentulo subscriptoribusque eius infantius; Q fr III 4, 1. — 2. Gabinium (postulat) Ti. Nero cum bonis subscriptoribus; Q fr III 1, 15.

**subsellium**, Bank, pl. Gericht: I. subsellia grandiora et pleniore vocem desiderant; Bru 289. — II. 1. haec subsellia ab Ituraeis occupabantur; Phil XIII 18. — 2. cum (Crassus) se de turba et a subselliis in otium, ut cogitare, soliumque || solitudi-

nemque || contulerit; de or II 143. qui habaret in subselliis; de or I 264. ut illum collo obtorto ad subsellia reduceret; Cluent 59. Macer ab Sestii subselliis surrexit; Q fr II 4, 1. etiamne ad subsellia cum ferro atque telis venistis? Sex Rose 32. (M. Terentius) versatus in utrisque subselliis optima et fide et fama; ep XIII 10, 2. — III, 1. „longi subselli“ ut noster Pompeius appellat, iudicatio et mora si quem tibi item unum alterumve diem abstulerit; ep III 9, 2. quid, quod omnes consulares, simul atque adsedisti, partem istam subselliorum nudam atque inanem reliquerunt? Catil I 16. — 2. ut locus in subselliis occupetur; Bru 290. — IV. accusabat tribunus plebis idem in contionibus, idem a d subsellia; Cluent 93.

**subsequor**, unmittelbar nachfolgen, folgen: I. totidem subsecuti libri Tuseulanarum disputationum; div II 2. neque (stella Mercurii) a sole longius umquam unius signi intervallo discedit tum anteverens, tum subsequens; nat II 53. — II. hanc diligentiam subsequitur modus etiam et forma verborum; de or III 173. mirifice ipse (Cilix) suo sermone subsecutus est humanitatem litterarum tuarum; ep III 1, 2. omnes hos motus subsequi debet gestus; de or III 220. (stella Veneris) cum antegreditur solem, cum subsequitur; nat II 53. manus digitis subsequens verba, non exprimens; de or III 220.

**subsiccivus**, erübrigat, frei: quae cursim adripui, quae subsiccivis operis, nt aiunt; de or II 364. subsicciva quadam tempora incurvant; leg I 9,

**subsidiam**, Hülfe, Hülfsmittel, Hülfsquellen, Beistand, Stütze, Schutz: I. 1. omnia alia subsidia rei publicae ceciderunt; Flac 3. quoniam non numquam hoc subsidium necessarium est, quem ad modum sit utendum eo, dicemus; of II 22. nisi illud et rei frumentariae subsidium et receptaculum clasibus nostris pateret; Ver II 3. — 2. subsidium bellissimum existimo esse senectuti otium; de or I 255. — II, 1. equidem mihi hoc subsidium iam inde ab adulescentia comparavi ad decus atque ornamentum senectutis, ut . . .; de or I 199. tu populo Romano subsidia belli, tu ornamenta pacis eripias? agr I 3. qui nulla sibi subsidia ad omnes vitae status paraverunt; ep IX 6, 4. cum senserit istum omnia subsidia vectigalium vendidisse; Ver III 119. modo Balbillium incolumem videam, subsidium nostrae senectutis; A XV 13, 4. — 2. vereor, ne iste ludis factis Ατύποι subsidio currat; A XII 3, 2. quae (litterae) subsidio oblivioni esse possent; Sulla 45. nemo dubitat, quin subsidio venturus sit; A VIII 7, 1. — 3. utor: f. I, 1. est. — III, 1. cum Sestius multis in templo Castoris vulneribus acceptis subsidio Bestiae servatus esset; Q fr II 3, 6. qui se etiam nunc subsidiis patrimonii sustentant; prov 12. — 2. potest stare res publica sine magno subsidio inventutus? Phil X 18.

**subido**, sich niederlassen, festlegen, auflauern: cur (Milo) neque ante occurrit nec eo in loco subsedit, quo . . .? Milo 51. in Siciliane subsidas an ut . . .; ep VI 8, 2. subsedi in ipsa via; A V 16, 1.

**subsigno**, eintragen, verpfänden: quero, sinte ista praedia censi censendo, subsignari apud aerarium aut apud censem possint; Flac 80.

**subsortior**, zum Erfolg auslofen: I. si ex lege subsortitus non erat Iunius; Cluent 92. — II. iam non eos Iunius subsortitus est; Cluent 113. quod ex lege subsortitus iudicem || [jud.] || non esset; Cluent 96.

**subsortitio**, Nachlofen: I, 1. quod C. Verres, praetor urbanus, subsortionem eius in eo codice non haberet; Cluent 91. — 2. de subsortitione illa Iuniana indicum nihil dico; Ver I 157. — II. cum praezeros (C. Fidiculanus Falcula) paucos dies ex subsortitione sedisset; Cluent 103.

**substerno**, unterbreiten, unterwerfen, bedecken: eos (nidos) quam possunt mollissime substernunt; nat II 129. si quando populus totam rem publicam substravit libidini suae; rep I 65.

**substituo**, an die Stelle legen: tum iste homo nefarius in eorum locum substituere et supponere coepit cives Romanos; Ver V 72. philosophiam nobis pro rei publicae procuratione substitutam putabamus; div II 7.

**substructio**, Unterbau: quas (aras) ille substructionum insanis molibus oppreserat; Milo 86.

**subsum**, vorhanden, nahe, damit verbunden, untergeordnet sein, zu Grunde liegen, vorliegen, bevorstehen: aliquam subesse eius modi causam, ut . . . fin V 29. etiam si culpa nulla subesset; fr A IX 22. genus est, quod partes aliquas amplectitur, ut cupiditas. pars est, quae subest generi, ut amor, avaritia; inv I 42. cesseram, si vis suberat, armis; si societas magistratum, pactioni; si periculum civium, rei publicae; Sest 64. quae (oratio), nisi subest res ab oratore percepta et cognita, inanem quandam habet elocutionem; de or I 20. si res non subest ab oratore percepta et cognita; de or I 50. societas: f. periculum. si ulla spes salutis nostrae subesset; A III 25. nullus timor, nulla suberat suspicio; Phil XII 27. vis: f. periculum.

**subter**, unterhalb, unter, unten: A, I. »quod (lumen) superest, spinigeram subter caudam Pistris adh a esit«; fr H IV, a, 422. illa (virtus) omnia, quae cadere in hominem possunt, subter se habet; Tusc V 4. (Plato) cupiditatem subter praecordia locavit; Tusc I 20. — II. »aestifer est Cancer. hunc subter fulgens cedit vis torva Leonis«; fr H IV, a, 567. — B. subter medium fere regionem sol obtinet; rep VI 17. omnia haec, quae supra et subter, unum esse; de or III 20.

**subterfugio**, entfliehen, vermeiden, entgehen, sich entziehen: quod (municipes Volaterrani) Sullani temporis acerbitate deorum immortalium benignitate subterfugerunt; ep XIII 4, 1. qui volunt aliquam poenam subterfugere aut calamitatem; Caecin 100. si qui militiam subterfugissent; Phil VII 23. quod (periculum) subterfugere mallem quam . . .; ep XV 1, 4. poenam: f. calamitatem.

**subterraneus**, unterirdisch: me paucos pedes || specus || in extremo fundo et eos quidem subterraneos servitutis putasse aliquid habituros; A XV 26, 4.

**subtilis**, fein, genau, gründlich, scharf, einfaich: A. limatus alter et subtilis; de or III 31. tum graves sumus, tum subtiles; de or III 177. quis in docendo edisserendoque subtilior? Bru 65. quis ignorat, ii, qui mathematici vocantur, quam recondita in arte et multipli subtilique versentur; de or I 10. non intellego, quam ob rem non, si minus illa subtili definitione, at hac vulgari opinione ars esse videatur; de or I 109. quam sollers subtilisque (sit) descriptio partium; nat II 121. quorum alter acutissimum et subtilissimum dicendi genus est consecutus; de or II 98. subtile (genus dicendi) in probando; orat 69. ad illud sincerum ac subtile iudicium nihil potest esse laudabilis quam ea tua oratio; ep XV 6, 1. haec subtilis oratio etiam incompta delectat; orat 78. — B, a. illam concinnitatem adhibet hic subtilis, quem quidam vocant Atticum; orat 83. — b. quia multa venirent in mentem acuta atque subtilia; nat I 60.

**subtilitas**, Feinheit, Genauigkeit, Gründlichkeit, Scharftheit: I. orationis subtilitas imitabilis illa quidem videtur esse existimant, sed nihil est experienti minus; orat 76. in quo inest omnis subtilitas disserendi; Tusc V 68. — II, 1. qui delectantur ea subtilitate, quam Atticam appellant; Bru 67. ut aliquando subtilitatem veteris urbanitatis et humanissimi sermonis attingerem; Q fr II

8. 2. subtilitatem Lysias habuit; de or III 28. — 2. facile cedo tuorum scriptorum subtilitati et elegantiae; ep IV 4, 1. est in arte tanta tamque varia etiam huic minutae subtilitati locus; Bru 291. — III. delectari: f. II, 1. appello. excellentes viri cum subtilitate, tum copia; div II 4. qui hac ipsa eius (Lysiae) subtilitate admodum gaudeant; Bru 64.

**subtiliter**, fein, scharffinnig, gründlich, genau, einfach, schlicht: nunc agendum est subtilius; fin IV 74. ut et blandiri eis subtiliter || suppliciter ||, a quibus esset petendum, et adversarios minaciter terrere possemus; de or I 90. oculi in corporum etiam motione atque gestu multa cernunt subtilius; nat II 145. fuisse quosdam, qui idem ornate ac gravioriter, idem versute et subtiliter dicerent; orat 22. parumne subtiliter disputat ille in Eunicho? nat III 72. negatis haec tam polite tamque subtiliter effici potuisse sine divina aliqua sollertia; Ac II 120. ita || mihi || vim oratoris exprimere subtiliter visus es; de or II 39. qui haec subtiliter indicat; Ver IV 127. a quo haec subtilissime sunt omnia perpolita; Balb 50. ut ea, quae sentitis de omni genere dicendi, subtiliter persequamini; de or I 98. ea (membra) quam subtilissime persequamur; Top 26. haec ad te scribam alias subtilius; A I 13, 4.

**subtimeo**, insgeheim fürdhen: numquid subtimes, ne ad te hoc crimen pertinere videatur? Phil II 36.

**subtraho**, entziehen, entfernen, entreißen: ut dormitoris equorum cibum etiam saepe subtrahunt; fr F V 85. cum haec (membra) subtracta sunt; div II 139. neque verba sedem habere possunt, si rem substraxeris; de or III 19. nolite mihi subtrahere vicarium meae diligentiae; Muren 80.

**subtropiculus**, etwas schimpflich: subtropica mihi videbatur esse παλαιοδια; A IV 5, 1.

**subtropis**, etwas schimpflich: quae sint, quod ridiculi proprium est, subtropia; de or II 264.

**subvenio**, zu Hülfe kommen, beistecken, abhelfen: I. in ceteris subvenies; fin III 16. subvenire certe potuit (deus); nat III 92. nisi unius amici opes subvenissent; Rab Post 48. — II. cum non dubitarim, quin is (Pompeius) Domitio subventurus esset; A VIII 12, 3. quod C. Caesar saluti dignitatique populi Romani subvenerit; Phil V 46. cuius (Marii) virtus magnis populi Romani luctibus funeribusque subvenit; prov 32. gravedini omni ratione subveni; A XVI 14, 4. luctibus: f. funeribus. subveni patriae, opitulare conlegae; ep X 10, 2. huic quoque rei subventum est maxime a nobis; A I 17, 9. saluti: f. dignitati. ut subvenias huic meae sollicititudini; ep II 6, 4. subvenire tempestati quavis ratione sapientis (est); of I 83. — III. his temporibus difficillimis rei publicae quicquid subvenieris, id erit totum et proprium || proprie || tuum; ep X 5, 3.